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تبلیغات پزشکی دچار رهاشــدگی عجیبی شده 
اســت، تنها در حوزه زیبایی روزانه ۶هزار سایت و 
صفحه مجازی در حال فعالیت هستند و با اضافه شدن 
خدمات دندانپزشکی یا پزشکانی که انواع و اقسام 
محصولات خوراکی یا آرایشی را تبلیغ می کنند، این 
آمار چندین برابر هم می شود. تقاضا برای دریافت این 

خدمات آنقدر زیاد است که به منبعی برای درآمدزایی 
برخی پزشــکان و حتی بلاگرها، ســلبریتی ها، 
هنرمندان و حتی مداخله گــران غیرمجاز در امر 
طبابت هم تبدیل شده است. در بلبشوی این بازار 
تبلیغاتی حوزه پزشکی، ساماندهی و محدودکردن 
این تبلیغات آغاز شده است. به گفته رضا لاری پور، 
معاون فنی و نظارت سازمان نظام پزشکی، قرار است 
از این پس هرگونه تبلیغ خدمات پزشــکی صرفا با 
صدور مجوز انجام شــود تا آسیب های ناشی از این 

فعالیت ها به مردم کاهش پیدا کند.

تبلیغاتپزشکهامعاینهمیشوند
درطرحساماندهیتبلیغخدماتپزشکی،پیجپزشکانبدونمجوزدرشبکههایاجتماعیازدسترسخارجمیشود

نکته عددخبر

خبر

مخاطرات عمل تغییر رنگ چشم
رئیسمرکزنظارتواعتباربخشیاموردرمانوزارتبهداشت
دربارهعملتغییررنگچشــممیگوید:دراینعمل،رنگدانه
بهداخلقرنیهچشمتزریقشدهومتأسفانهدرفضایمجازی،
تبلیغاتنادرستیدرجهتترغیبافرادبرایانجاماینعملدیده
میشود.دکترسیدهاشمدریاباری،فوقتخصصپیوندقرنیه،
همچنیناشارهمیکندکهاینعملبههیچعنوانبهافراددارای
چشمسالمتوصیهنمیشود:»اینعملجراحیبرایافرادسالم،
بدونعوارضنیستوهنوزپشتوانهمحکمعلمیبرایانجاماین
عملبرایافراددارایچشمسالموجودندارد.«اینعضوهیأت
علمیهمچنیندراینبارهبهایسنامیگوید:»عوارضعملتغییر
رنگچشمبرایافرادسالمشاملاحتمالالتهابچشم،عفونت
قرنیه،آبمروارید،کاهشدیدوگاهیحتینیازبهپیوندقرنیه
است.ازســویدیگراگراینافراددچارآبمرواریدشوند،دید
جراحبرایانجامعمل،بسیارمحدودمیشودویااگراینافراد
درآیندهدچارپارگیشبکیهشــوند،عملجراحیآنهابسیار

سختمیشود.«

بود که ایران، یکی از کشــورهای پیشرو 
در تصویب قانون جامع کنترل دخانیات 
محسوب می شد. در آن زمان، شاید تنها 
یکی دو کشور در دنیا وجود داشتند که 
چنین قانونی را سر و سامان داده بودند؛ 
قانونی که اشــاره می کرد در هیچ مکان 

عمومی نباید دخانیات مصرف شود.
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نفــر ســالانه، به صــورت مســتقیم بــر اثــر 
مصرف دخانیات در کشورمان جان خود را 
از دست می دهند. به گفته مرکز سلامت 
کار و  محیــط وزارت بهداشــت اینهــا بــه 
آن دلیــل اســت کــه بــا وجــود ممنوعیــت 
تبلیغ مصرف دخانیات در فیلم ها به ویژه 
ســریال های نمایــش خانگی و...، شــاهد 
چنین صحنه هایی هســتیم و بســیاری از 
اســتندهای جذاب فروشگاه ها که پشت 
سر فروشــنده نیز هســتند، محل فروش 

سیگار است.
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صفحهآرا:محمدرضامحمدیتاش

افزایشعرضهشیرخشکمتابولیکوسهمیهای
داروخانه هایی که عرضه شیرخشــک متابولیک و ســهمیه ای دارند، افزایش می یابند. به گفته علیرضا رســتمی، 
مدیرکل امور فرآورده های طبیعی، سنتی و مکمل سازمان غذا و دارو، »سازمان غذا و دارو اقدام به انتشار 2فراخوان 

ملی برای دعوت از داروخانه های علاقه مند به همکاری برای عرضه این شیرخشک ها کرده است.«

موفقیتچشمگیرحمایتهایغذایی
برنامه حمایت تغذیه ای از کودکان دارای اختلال در رشد، موفقیت چشمگیری را تجربه کرده است. این برنامه در 
سال1401 تعداد 60هزار کودک را تحت پوشش قرار داد. در حال حاضر از 180 هزار کودک معرفی شده، 74درصد 

تحت پوشش قرار گرفته اند.

چای و قهوه وابستگی ایجاد می کنند
متخصصانتوصیهبهمحدودکردنمصرفچایوقهوهکردهاند،
زیرابهگفتهآنهاایندونوشــیدنیوابســتگیجسمانیایجاد
میکنند.مقدارتوصیهشدهروزانهمصرفکافئین300میلیگرم
استکهحدود2تا3فنجانقهوهمیشود.میزانتوصیهشده
مصرفچایهمکه4تا7فنجاندرروزنوســانداردکهالبته

بستگیبهوضعیتسلامتوجسمانیافرادمختلفهمدارد.
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60 دقیقه بعد از غذا
مدت زمانی که باید قبل یــا بعد از غذا برای یک 
فنجان چای یا قهوه صبر کرد ۶0دقیقه است، زیرا 
تانن موجود در این نوشــیدنی ها می تواند جذب 
آهن را از غذا کاهش دهد و منجر به کمبود آهن و 

حتی کم خونی شود.

فواید چای بدون شیر
نوشیدن چای بدون شیر فوایدی مانند بهبود 
گردش خون و کاهش خطر بیماری عروق کرونر و 
سرطان معده دارد. چای و قهوه سیستم عصبی 
مرکزی را تحریک می کنند و می توانند وابستگی 
فیزیولوژیکی )فیزیکی یا جسمانی( ایجاد کنند.

مضرات چای و قهوه بیش از حد
نوشــیدن بیش از حد چای و قهوه با قند 
می تواند برای دیابتی ها مضر باشد، زیرا 
می تواند باعث نوسانات سطح قند خون 
شود. کافئین، سیســتم عصبی را فعال 
می کند. نوشــیدن مکرر آن ممکن است 
منجر به بی خوابی و مشکلات قلبی شود. 

ماهیت اسیدی شیر
نوشیدن چای و قهوه با شــیر نیز می تواند 
منجر به اسیدیته شــود، زیرا شیر ماهیتی 
اسیدی دارد. اطمینان حاصل کنید که این 

نوشیدنی ها را در حد اعتدال می نوشید.

جایگزین های چای معمولی
جایگزین های چای معمولی چای سبز بابونه، 
چای هیبیســکوس و چای گیاهی است. 
برای قهوه، جایگزینی وجود دارد که در آن 
دانه های خرما بو داده و آسیاب می شوند تا 

به عنوان قهوه استفاده شوند. 

آرش نهاوندی؛ روزنامهنگار

بلاگرهــا: آنهــا واســطه ای میــان پزشــکان و مــردم 
شــده اند و برخــی از ادمین هــای مطــرح صفحــات 
پزشــکی ماهانــه 30تــا 50میلیــون تومــان دریافتــی 

دارند.
هنرمندان: خدمات یک پزشــک خاص را در صفحه 
شخصی پزشک یا صفحه خودشان تبلیغ می کنند تا 

مردم را به دریافت این خدمات ترغیب کنند. 
صدا و ســیما: برخــی پزشــکان در برنامه های رســانه 
ملی حضور دارند و خروجی آن را به ابزاری برای تبلیغ 

در فضای مجازی تبدیل کرده اند.

پیامــک: برخــی مراکــز زیبایــی، دندانپزشــکی، 
چشم پزشکی، فیزیوتراپی، دامپزشــکی، توانبخشی 
و داروخانه هــا هم با ســامانه های پیامکــی، تبلیغات 

خود را پیش می برند.
عنوان ســازی: برخی پزشــکان هــم عناوینــی ازجمله 
برتریــن، حاذق تریــن یــا نخســتین ارائه دهنــده یــک 

خدمت را برای تبلیغات خود ارائه می کنند.
گزارش های رپرتاژی: ســایت های زیادی هستند که 
با رپرتاژ های یک میلیــون تا 20میلیــون تومان تبلیغ 

خدمات پزشکی می کنند.

مریم سرخوش گزارش
روزنامهنگار

روش های تبلیغاتی خدمات پزشکی

جریمه ناچیز 
بیشترین تبلیغات ارائه خدمات 
پزشکی از سوی مداخله گران 
غیرمجاز صورت می گیرد. این 
مداخله گران غیرمجاز مشمول 
قانون ســازمان نظام پزشکی 
نیســتند و تخلف شان توسط 
دادگاه ها و دادســرای عمومی 
بررســی می شــود، اما جرائم 
بازدارنده ای بــرای این افراد 
در قانون وجود ندارد و جریمه 
تخلفشان هم چیزی حدود 5 تا 
10میلیون تومان است که مانع 

از تداوم فعالیت آنها نمی شود.

تبلیغات ممنوع  کدام ها هستند؟
گذاشتن عکس از برخی اعضای 
بدن و نوشــتن هرگونه آرم، 
علائم و شــماره تلفن بر بدن 
مریض ممنوع اســت و مجوز 
برای آنها صادر نخواهد شــد. 
مجوز تبلیغات تنها درصورتی 
صادر می شود که در دانشنامه 
تخصصی پزشــک، آن چیزی 
که می خواهد تبلیغ کند، وجود 
داشته باشــد؛ به همین دلیل 
پزشک نمی تواند درباره خدمتی 
تبلیغ کند که در حوزه کاری اش 

وجود ندارد. 

شرایط ساماندهی 
به گفته لاری پور، معاون فنی و 
نظارت ســازمان نظام پزشکی 
»قرار اســت کمیته نظارت بر 
تبلیغات پزشکی در شهرهای 
مختلف ایجاد شود. باید از این 
کمیته ها مجــوز لازم دریافت 
شود. با اجرای این طرح اگر کسی 
بدون مجوز تبلیغ کند، وزارت 
بهداشت با هماهنگی دادسرای 
جرائم پزشکی نسبت به مسدود 
کردن شماره تلفن سازنده پیج 
اقدام و صفحه تبلیغ کننده را از 

دسترسی خارج می کند.«


